
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

CPF: 904.001.432 - 91
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/PA – Cep.: 
66060-281
Perfi l: Pregoeiro e Equipe de Apoio
Nome: Pollyanna Fernandes de Carvalho
CPF: 713.599.312 - 87
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/PA – Cep.: 
66060-281
Perfi l: Pregoeira e Equipe de Apoio

Protocolo: 412065
PORTARIA Nº 087/2019 – DG/GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
I- REVOGAR, os termos da Portaria n° 622/2018 – DG/GAB/HOL de 
01/08/2018, publicada dia 07/08/2018.
II- CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação do Hospital Ophir 
Loyola, para proceder todas as modalidades de Licitação previstas na Lei 
n° 8.666/93 que se fi zerem necessárias na Entidade.
III- NOMEAR os seguintes servidores para compor a referida comissão:
PRESIDENTE: MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA – Contadora
MEMBROS: CELSO AUGUSTO MORAES GONÇALVES – Agente 
Administrativo
POLLYANNA FERNANDES DE CARVALHO – Técnica de Administração e 
Finanças - Contadora
UPLENTES: MARIA JOSÉ LOBATO DA COSTA – Auxiliar Operacional
CHARLES CRISTIANO SOARES FERREIRA – Auxiliar Operacional
A COMISSÃO ORA DESIGNADA TERÁ AS SEGUINTES ATRIBUIÇÕES:
a) Coordenar os processos de licitação, elaborar editais, minutas de 
contratos e outros serviços correlatos;
b) Ouvir previamente, quando necessário, os órgãos técnicos quanto à 
PADRONIZAÇÃO e QUALIDADE dos produtos, solicitando sempre que 
julgar necessário “Parecer Técnico”;
c) Encaminhar o processo de licitação, à autoridade superior para 
homologar, anular ou revogar, conforme o caso, através do Diretor de 
Administração e Finanças;
d) Providenciar publicidade das licitações na forma da legislação vigente.
NORMA DE TRABALHO:
a) Convocada pelo Presidente, a Comissão reunir-se-á em sessão 
ordinária, para tratar de assuntos referentes aos processos licitatórios 
(minutas de editais, recepção e abertura dos envelopes nº 01 e 02 com 
documentos e propostas, respectivamente, e outros serviços correlatos);
b) A Comissão reunir-se-á de acordo com as suas necessidades e 
conveniência do serviço;
c) O quorum mínimo de três membros, na impossibilidade de 
comparecimento de um dos membros, o presidente convocará o suplente 
correspondente na ordem sequencial;
d) Os membros da Comissão Permanente de Licitação, responderão 
solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se 
posição individual divergente estiver fundamentada e registrada em ata 
lavrada na reunião em que tiver sido formada a decisão, de acordo com o 
§ 3º, do Art. 51 da Lei nº 8.666/93;
e) É recomendável que a Comissão esteja sempre atualizada com 
as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual nº 
5.416/87, para que seus trabalhos alcancem êxito durante o curso do 
atual mandato, na elaboração de minutas de editais, contratos e demais 
ações. Deve haver perfeito entrosamento entre a Comissão Permanente 
de Licitação, Procuradoria Jurídica e Diretoria Administrativa;
f) De acordo com o § 4º do Art. 51 da Lei nº 8.666/93, a investidura dos 
membros desta Comissão, não excederá a um ano, vedada a recondução 
de sua totalidade no período subsequente;
Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, responderá pela mesma, um dos membros na ordem sequencial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral da Hospital Ophir Loyola.
Belém, 26 de Fevereiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA 
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 412066

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
011/2016-HOL
Data Assinatura: 27/02/2019
Processo nº: 2018/392.623
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/03/2019 a 28/02/2020
Valor total do Aditivo: R$112.500,00
Orçamento: 10.131.1424.8233.3391.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ IOE
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 411895

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
079/2016-HOL
Data Assinatura: 28/02/2019
Processo nº: 2019/1069
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses ou até a conclusão e homologação do novo 
processo licitatório, n.º 2018/494.101.
Vigência: 04/11/2018 a 03/11/2019
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 411893

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2016/439051
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2018-HOL CONTRATADA: GE 
HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288. 3390.39 Fonte: 0669 VALOR: R$ 16.960,04
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 411833
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/530000
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 160/2015 (3º TERMO ADITIVO)
CONTRATADA: MEDICAL EQUIPAMENT SERVICE LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.39. Fonte: 0669 VALOR: R$ 18.401,68
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 411959
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/348101
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 06/2017-HOL (2º TERMO ADITIVO)
CONTRATADA: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDA - EPP
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288. 3390.39 Fonte: 0269 VALOR: R$ 4.889,90
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 411842
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/41238
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2016-HOL (2º TERMO ADITIVO)
CONTRATADA: ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
RADIOTERAPIA LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338. 3390.39 Fonte: 0669 VALOR: R$ 18.000,00
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 411850
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/9462
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 093/2018
CONTRATADA: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.39. Fonte: 0669 VALOR: R$ 6.323,75
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 411940
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/289907
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 101/2016 (2º TERMO ADITIVO)
CONTRATADA: SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO 
RADIOLÓGICA LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.39. Fonte: 0669 VALOR: R$ 4.888,00
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 411931
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/342387
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº123/2018-HOL
CONTRATADA: RCN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPPJUSTIFICATIVA: 
alteração da dotação orçamentária para 10.302.1427.8288.3390.30. 
Fonte: 0669006356 VALOR: R$ 162,40
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº123/2018-HOL
CONTRATADA: RCN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPPJUSTIFICATIVA: 
alteração da dotação orçamentária para 10.302.1427.8288.3390.30. 
Fonte: 0669 VALOR: R$ 449,80


